
                                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 

 

República de Chile 

Provincia de Linares 

DIRECCION RR.HH. 
 

   
 

 
                                                                                      

       

        

DECRETO EXENTO SIAPER Nº            PARRAL, 
 

VISTOS: 

 

1. Lo establecido en la ley Nº 18.883 de 1989, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para 

funcionarios Municipales. 

2. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones. 

3. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada 

por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.- 

4. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.- 

5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

6. El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal 

Urrutia, asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral. – 

7. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12.07.2021, que delega la firma de la alcaldesa, en el 

Director De Recursos Humanos, Don JAVIER MOREIRA BAUERLE, Directivo, Grado 8° E.M.S. o 

quien lo subrogue.  

8. El Decreto Exento Siaper N° 354 de fecha 28 de Febrero de 2024, que concede descanso 

complementario a varios funcionarios municipales.  

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante el Decreto Exento Siaper N° 354 de fecha 28 de Febrero de 2024, se Concede 

Descanso complementario a varios funcionarios, entre ellos a doña Carla Gómez García y doña 

Karla Guzman Guzman. 

2. Que, se viene en rectificar el decreto antes aludido, ya que las solicitudes de dichas 

funcionarias, ya estaban decretadas con anterioridad, por cuanto es necesario eliminarlas de dicho 

decreto.-  

3. Que, el Art. 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad 

administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de 

oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de 

copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos 

que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”.   

 

 DECRETO:  

 

1. RECTIFIQUESE, el numeral 1 del Decreto Exento Siaper N° 354 de fecha 28 de Febrero de 2024, 

debiendo quedar como sigue:  
 1.-  CONCÉDASE, descanso complementario, a los funcionarios que se señalan, según el detalle 

que se incorpora en la tabla:  

 

RUT FUNCIONARIO DÍA HORAS JORNADA DESDE  HASTA 

17332914-8 LEONARDO VILLEGA NUÑEZ 16.01.2024 9 COMPLETA 08:30 17:30 

18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 12.12.2023 1 MAÑANA 08:30 09:30 

18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 08.01.2024 2 MAÑANA 08:30 10:30 

18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 19.01.2024 1 MAÑANA 11:00 12:00 

12073048-7 JESSICA ALBORNOZ RODRIGUEZ 19.01.2024 1 MAÑANA 10:30 11:30 

20316964-7 BARBARA MUÑOZ FUENTES 27.12.2023 2 MAÑANA 08:30 10:30 

23368490-2 OLGA GALVEZ RESTREPO 04.01.2024 7 MAÑANA 08:30 15:30 

20316964-7 BARBARA MUÑOZ FUENTES 16.11.2023 4 TARDE 13:00 16:00 

19060064-5 ROCIO TOLEDO MORENO 05.01.2024 2 TARDE 14:30  16:30 

13615258-0 FRANCISCO CARO CORTEZ 04.01.2024 1 TARDE 16:30 17:30 

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 04.01.2024 1 TARDE 16:30 17:30 

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 05.01.2024 1 TARDE 15:30 16:30 

18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 27.12.2023 9 COMPLETA 08:30 17:30 

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 27.12.2023 1 MAÑANA 08:30 09:30 

17332914-8 LEONARDO VILLEGA NUÑEZ 02.01.2024 9 COMPLETA 08:30 17:30 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=55282


                                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 

 

 

 

 

 

 

 

 
23368490-2 OLGA GALVEZ RESTREPO 19.01.2024 2 TARDE 08:30 10:30 

20316964-7 BARBARA MUÑOZ FUENTES 30.01.2024 1 MAÑANA 08:30 09:30 

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 06.02.2024 1 MAÑANA 08:30 09:30 

10243240-1 MICHELE HIRIBARREN TARICCO 30.01.2024 4 TARDE 13:30 17:30 

18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 07.02.2024 2 MAÑANA 08:30 10:30 

14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 05.02.2024 2 MAÑANA 08:30 10:30 
14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 31.01.2024 9 COMPLETA 08:30 17:30 
14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 02.02.2024 2 MAÑANA 08:30 10:30 
14056285-8 FRANCISCO PINOCHET ROMERO 23.02.2024 

AL 

08.03.2024 

96 COMPLETA 08:30 17:30 

10483956-8 MARÍA JORQUERA CORIA 16.02.2024 4 TARDE 12:30 16:30 
20316964-7 BARBARA MUÑOZ FUENTES 15.02.2024 3 TARDE 13:30 16:30 
19060064-5 ROCIO TOLEDO MORENO 13.02.2024 2 TARDE 15:30 17:30 
12073048-7 JESSICA ALBORNOZ RODRIGUEZ 12.02.2024 1 MAÑANA 08:30 09:30 
18286555-9 MARÍA VILCHES GARCIA 08.02.2024 3 TARDE 14:30 17:30 
19060064-5 ROCIO TOLEDO MORENO 09.02.2024 1 MAÑANA 08:30 09:30 
10243240-1 MICHELE HIRIBARREN TARICCO 13.02.2024 3 MAÑANA 08:30 11:30 

 

 

2. ESTABLECESE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento Siaper N° 354 de 

fecha 28 de Febrero de 2024.- 

 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN. 

“Por Orden de la Sra. Alcaldesa” 

 

 

                   ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                JAVIER MOREIRA BAUERLE  

                   SECRETARIA MUNICIPAL                                                            DIRECTOR DE RR.HH.   

 
CRC 

DISTRIBUCIÓN 

1.- Archivo 2.- carolina.rosas@parral.cl 

JEFA DE PERSONAL 

KARLA GUZMAN GUZMAN 

 

 

 

 

mailto:carolina.rosas@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=55282

	257324: 23 ABR 2024
	257325: 711
		karla.guzman@parral.cl
	2024-04-22T21:42:50+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2024-04-22T21:56:58+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-04-23T21:37:40+0000
	-36.1421661, -71.822843
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




